ri sunt suæ beatitudinis. Hanc suam lætitiam sancti Angeli nato Christo Servatore & pastore nostro, abundè testati sunt. Tunc enim, præ magnitudine gaudii, cœlo se continere ne quiverunt, sed in terras tarmatim delapsi, nuncium pacis & lætitiae, per Christum acquirendæ nobisque conferendæ omnium primi attulerunt. Prodit concionator Angelus dicens pastoribus Bethleemiticis: *Ne timete: ecce enim euangelizō vobis gaudium magnum, quod erit toti populo: nempe natum esse vobis hodie Servatorem, qui est Christus Dominus in urbe Davidis.* Adeo repente cum Angelo illo universa multitudine exercitum coelestium, concionem ejus hymno cantuque læto excipientium: *Gloria in eis altissimis Deo, & in terra pass, in homines benevolentia.* Luc. 2. 10. 11. 13. 12. Quemadmodum Diabolus, hostis capitalis animarum nostrorum, cum angelis suis, effuse lætatur atque fideliter, cum videt numerum resipiscere nesciorum & improborum augeri, eo quod multos in gehenna habiturus sit socios: Ita è contrario sanctis & electis Angelis major non potest orihi lætitia, quam cum multis se in vita æterna socios habituros cernunt. Nec mirum. Quidni ingens ex hominum conversione & salute gaudium caperent illi, qui omnes sunt ministerij munere fungentes spiritus, qui ministerij causâ emittuntur propter bæredes salutis futuros. Hebr. 1. 14. Optimè non - nemo: Gaudent, inquit, *Angeli in peccatorum conversione, salutem hominis sientes.* Lacrymæ enim penitentium, sunt vina Angelorum. Denique pii omnes ex reductione & conversione errantium lætitia complentur. Hi enim amici illi sunt & vicini, quibus convocatis dominus ovis perdite & inventæ dicit: *Gratulamini mihi: nam inveni ovem meam que perierat.* Luc. 15. 6. Hæc itidem amicæ illæ & vicinæ, quibus mulier, recuperata drachmam suam amissæ, dicit: *Gratulamini mihi: nam inveni drachmam quam perdidera*m. Ibid. vers. 9. Atque hæc natura est sinceræ charitatis, ut non gaudeat in iustitia, sed gratuletur

lesur voritati. 1. Cor. 13. 6. Omnes sumus unius corporis mystici membra, quæ Capiti Christo, quæ sibi, quæ membro male affectio & sanato gratulari debent. Significanter & signatè Gentium Doctor: *Ne sit dissidium in corpore, sed membra itidem sollicita sint alia pro aliis.* Itaque sive patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra: sive honore afficitur unum membrum, congratulantur omnia membra. *Vos autem estis corpus Christi, & membra particulatim.* 1. Cor. 12. 25. 26. 27. Oves Christi sumus: lætari ergo debemus de ove perdita ad caulam reductâ. Fratres sumus; quorum aures circumsonare debent monito pathetico Patris prodigi ad filium suum natu majorem: *Exhibilari & gaudere oportebat, quod frater tuus hic mortuus erat, & revixit: perieratque, & inventus est.* Luc. 15. 32.

III. Restat gaudij magnitudo; quam sic explicat Christus: *Magis gaudet super eâ, quam super illis nonaginta novem, quae non erraverunt.* Gaudet etiam pastor super ovibus nonaginta novem, quæ non erraverunt: imò magis gaudet super ove, quæ nunquam à grege aberravit, quam super ea, quæ reducta est ex errore. Nam per se melius est, non errare & peccare, quam ab errore in viam reduci, & à peccato converti. Verum comparatè Christus loquitur: *quum major hic sit gaudii causa, major etiam misericordia, quia oviculam errantem & indignam prævenit, & à longiori aberratione, gravioribusque malis pastor liberat.* In tuto enim collocata est salus nonaginta novem ovium, quæ non erraverunt. Ex contrario id liquet, nimis ex dolore, quem ex re amissa, quæ charissima nobis est, concipimus atque percipimus. Dolor ille excedere solet gaudium ex rebus non perditis acceptum. In exemplum subjicio Iacobum Patriacham, quantum illi quamque acerbum dolorem movit jactura filii Iosephi? Mosem audiamus: *Agnoscens Jacobus tunicam versicolorem dixit: Tunica filii mei est, bestia mala devoravit eum: omnino discreptus est Ioseph.* Laceransque Jacobus vesti-

vestimenta sua, imposuit cilicium lumbis suis; luxitque propter p. lium suum diebus multis. Et quamvis surrexisserent omnes filii ejus, omnesque filiae ejus ad consolandum eum, renuit consolationem admittere: dicens, non faciam, nam descendurus sum ad filium meum lugens in sepulcrum: flevit etiam illum pater ejus. Gen. 37. 33. 34. 35. Evidem vehementius doluit de uno Ioseph amissio, quam de undecim reliquis filiis retentis. Ideoque gaudium, ex nuncio de filio Iosepho superstite conceptum, longissime supererabat laetitiam, quam ex praesentia, conspectu & incolumente reliquorum undecim perfruebatur. Quum enim hi ei renunciarent dicendo, abhuc Ioseph vivit, & ipsum praesesse universae terrae Aegypti: defecit animus ejus, quia non credebat eis. Sed quum eloqui essent apud eum omnia verba Iosephi quibus erat alloquatus ipsos, vidissetque plaustra que miserat Ioseph ad deportandum ipsum, revixit spiritus Iacobi patris eorum, & dixit Israel, sufficit, abhuc Ioseph filius meus vivit; ibo & videbo eum, antequam moriar. Ibid. cap. 45. 26. 27. 28. Et Davidem regem numeroa proles ita non potuit exhilarare, quam eum obitus infelicissimus & tristissimus unius Abrahomi, filii degeneris, perturbavit & contristavit. Nam commotus rex, ascendens in caenaculum illius portae flevit; & ita dicebat eundo, fili mi Absalom, fili mi, fili mi Absalom, utinam mortuus essem ego, utinam essem loco tuo, Absalom fili mi. file mi, 2. Sam. 18. 35. Quid si hodieq; unus ex deceim liberis, quibus beati sunt parentes, ægrotaret, vel in summū discrimen incidisset, majori solicitudine urgerentur districtiq; torquerentur parentes, quam laetitiam ex reliquorum novē integrā valetudine ac prosperitate afficerentur: & uno illo convalefcente & perculis erepto, magis gauderent, quam super cæterorum omnium incolumente & integrā conservatione. Et sane sæpe accidit, ut illi qui ab atrocissimis peccatis resipuerunt, & à gravissimis erroribus liberati sunt, ferventiores sint in dilectione Dei ac proximi, & sollicitius sibi à peccatis caveant, quam

quam alii qui nunquam exorbitarunt, & in enormia sceleris prolapsi fuerunt. Dux plus eum militem in prælio diligit, qui post fugam reversus, hostem fortiter premit, quam euna qui nunquam terga fugæ vertit, & nunquam strenuum se & fortem militem præsttit. Agricolæ plus placent agri, qui spinis multis eradatis jam faciunt fructum centuplum, quam qui spinarum exortes minus fructificant. Ferrum ignitum calidius est ligno accenso: quo enim materia & substantia igni accensa frigidior est, & igni magis contraria, eo ferventior efficitur, caloremque diutius servat. Ita sæpe fit de filio Dei, qui à veritate & pietate aberravit, ut conversus, & ab errore viæ suæ aversus, majori & ferventiori zelo Dei gloriam, suamque & proximi salutem promotam cupiat. Pij in peccata prolapsi, seipso agnoscere discunt, quam sint infirmi, ne plus sibi tribuant quam par est: condolent aliis, nec temere de peccatoribus judicant: cauriis imposterum ambulant, majorique studio ac fervore ad officium redeunt: singularem Dei misericordiam experiuntur & prædicant, Deoqua ardenter supplicant, ut à malo ipso abstrahat ac custodiat, Evidem multum Davidi commodi ex eo accessit, quod jugiter ipsi peccatum admissum obversatum fuit. Psl. 51. v. 5. Hinc etiam serium illud pliisque propositum illius natum: Docebo transgressores vias tuas: & peccatores ad te convertentur. Ibid. vers. 15. Abnegatio in Petro animi demissionem peperit, summanque solicitudinem eum timore versandi reliquo conversationis sue tempore. 1. Petr. 1. verl. 17. Præcipue vero ex lapsu suo & gratiosâ sui erectione didicit, quid sibi voluerit Christus, dicens: Tu aliquando quum te converteris, stabili fratres tuos. Luc. 22. 32. Graviter lapsi erant Corinthij, gravi etiam moerore Apostolus eos acerbis suis objurgationibus affecerat, & ad poenitentiam non poenitendam adduxerat: ut lapsus recordatio, & dolor ex eo conceptus salutaris illis & utilissimus fuerit.

C O N C I O Q U E I N T A

Apostolum ipsum audiamus: *Etiamsi, inquit, vos contristare per epistolam, non me paenitet, etiamsi paenituerit (video enim epistolam illam, tametsi ad tempus, vos contristasse.)* Nunc gaudeo, non quod contristati fueritis, sed quod contristati fueritis ad resipiscientiam. nam contristati fuistis secundum Deum, ut nulla in re damno affecti fueritis ex nobis. Namque secundum Deum est tristitia, ea resipiscientiam efficit ad salutem, cuius nunquam peneiteat: at mundi tristitia mortem efficit. Ecce enim istud ipsum, quid secundum Deum contristati fuistis, quantum in vobis efficit studium? imò defensionem, imò indignationem, imò timorem, imò vehemens desiderium, imò zelum, imò vindicationem? 2. Cor. 7. vers. 8. — 11. Paulus ipse, quanto atrociter nomen Dei blasphemaverat, pios persecutus fuerat & contumeliis vexarat: 1. Tim. 1. 13. tanto ardenter, ad Deum iam conversus, nomen ejus glorificavit, pios dilexit, & fidem in Christum prædicavit & propagavit. Ad Corinthios scribit: *Affecto vos Dei emulazione. Aptavi enim vos, quos uni viro, ut virginem puram sicutam, nempe Christo.* 2. Cor. 11. v. 2. Consimiliter ad Galatas: *Eram ignotus facie Ecclesii Iudeorum que erant in Christo. Sed solum audierant qui dicerent, Qui persequebatur nos aliquando, nunc euangelizat fidem quam olim ostabat: & glorificabant Deum de me.* Gal. 1. 22. 23. 24.

Usus I. ad ~~re~~adieas duplarem.

I. Ne aversemur neu contemnamus eos, qui ab errore in viam redeunt, & lapsi in peccata ad vitam novam resurgunt. Gaudemus potius, gloriam Dei amplificari, quem novi ad Christum discipuli accedunt: & qui aberrant, ad eum revertuntur. Vir fugiens rursum pugnabit. Piè Siracides: *Ne, inquit, ignoramini afficias hominem revertentem à peccato, memento nos omnes esse infestos increpationibus.* cap. 8. v. 6. Quum olim Corinthii duriores se præberent in-

centuq.

IN MATTH. XVIII. v. 13.

161

cestuoso resipiscenti, Paulus serio eos ad sympathiam horretatur, & veniam ei dari oblectat. Sufficit, ait, *istiusmodi homini ista increpatio à pluribus illis profecta, ut è contrario potius vos ei condonetis, eumque consolemini, ne quo modo redundantem tristitiam absorbeatur vir huiusmodi.* Quapropter precor vos ut ratam faciatis in illum charitatem. 2. Cor. 2. 6. 7. 8. Nimis ulla imitari nos decet exemplum Patris coelestis, qui apud Prophetam ait: *Quum improbus conversus ab omnibus peccatis suis quæ fecit, observabit omnia statuta mea, & exercebit jus & justitiam; omnino vivet, non morietur: omnes defctiones ejus quas commisit non commemorabuntur ei: in sua justitia quam exercet vivet.* Ezech. 18. 21. 22.

II. Quicumque à viis mandatorum Dei aberrarunt, gravibusque se peccatis obstrinxerunt, ad Christum Pastorem redeant, ut suā resipiscientiā coeleste illud gaudium excitant. Prodigus ad patrem suum reversus, magno eum gaudio afficit, ut præsentes omnes secum exhilarari voluerit atque gaudere: *Adductum, inquit, vitulum illum saginatum mortali, & edentes oblectemur.* Quia filius ille meus mortuus erat, & revixit: perieratque, & inventus est. Caperunt igitur sese oblectare. Luc. 15. 23. 24. Nec nos majori Servatorem nostrum lætitiam afficere possumus, quam si erroris nos poenitent, & ad frugem bonam nos recipiamus. Et hinc cor nostrum verā lætitiam completerit. Nam *justificati ex fide, pacem habent erga Deum apud Dominum nostrum Iesum Christum.* Rom. 5. 1. Hic solidi gaudii fons perennis est: hæc coeli suburbia. Non enim est regnum Dei esca & potus, sed *justitia, & pax, & gaudium per Spiritum sanctum.* Ibid. cap. 14. 17. Atque hic obtinet illud Salomonis: *Lati animo sunt convivium iuge.* Prov. 15. v. 15. David in erroribus & luto peccatorum hærens, distortusquebatur, incurvabatur per valde, toto die atratus & tristis incedebat. Psal. 38. 7. offa ejus inveterascebant, convertebatur præstantissimus humor ejus in fuscitates astivas. Psal.

X

C O N C I O Q U I N T A

Psal. 32. 3. 4. Ut primum verd ad Deum reversus, & à peccatis ablutus esset; præ nive aluit, fecitque Deus ut audiret gaudium & latitiam: exultarunt ossa quæ Deus contriverat. Psal. 51. 9. 10.

Ufus II. ad Epist. 2.

CRavissimum & dirissimum errorem, Novatiani errant, qui asseruerunt, eis qui post Baptismum accepti vel in fide, vel in vita errarunt & lapsi sunt; non amplius fortes misericordiae apud Deum, nec aditum ad Ecclesiam patere. Crebrò enim eveniebat grassantibus perlectionibus, ut vi cruciatuim aut mortis terrore quidam Christum negarent. Hos, si postea poenitentiâ ducti, in Ecclesiam recipi peterent, recipiendos negabant Novatiani. Nam immissicordes hi fuerant haeretici, interfectoresque resipiscientiae, & proditores charitatis. Christus ipse, pastorum principes, ovem amissam quæsivit, invepit, reduxit, & super eam gavisus est. Hac stante & obtinente doctrina, nemo nostrum servaretur. Nam in multis impingimus omnes. Iacob. 3. 2. Ut merito Constantinus Magnus Imperator, Acesio Novatianorum Episcopo & promacho, in Concilio Niceno, dixerit: *Erigito tibi scalam, Acesi, & solus in cælum ascendito. S*o-
zomen. lib. 1. Hist. Eccles. cap. 2. Evertunt mandatum illud Apostolicum: *Fratres, si quis inter vos aberrarit à veritate, & converterit eum quispiam; sciat eum qui averterit peccatum ab errore via sue, servaturum animam à morte, & opertum multitudinem peccatorum. Iac. 5. 19. 20.* Manifestè perniciosus iste error repugnat sacris Literis & promissionibus divinis de gratia Dei omnibus resipiscientibus peccatoribus propria. *An ullo pacto delectar morte improbi? dictum Domini Iehovæ: annon quum revertitur à visis suis, ut vivat?* Ezech. 18. 23. Hujus generis sexcenta alia afferri possent. Exempla etiam sanctorum:

IN M A T T H. XVIII. v. 13.

163

Etorum passim in Scripturis obvia sunt, qui ex lapsibus resipuerant, & gratiam consecuti sunt. Davidi adultero & homicidæ resipiscienti Nathan Propheta, Dei nomine, dicit: *Iehova translulit peccatum tuum.* 2. Sam. 12. v. 13. Dominus Iesus intuitus est oculis gratiæ & misericordiæ Petrum, qui ter ipsum abnegaverat. Luc. 22. 6. Corinthiis præcipit Paulus, ut incestuofo resipiscienti condonent, eamque consolentur. 2. Cor. 2. 7. Repugnat etiam dogma hoc Symbolo Apostolico, in quo credere nos profitemur remissionem peccatorum: & Precationi Dominicæ, quâ remitti nobis peccata nostra quotidie oramus. Denique meritum & intercessionem Christi pro nobis elidit, & mileros peccatores in barathrum desperationis præcipitat. Præclare Ioannes: *Quod si quis peccavit, advocatum apud Patrem habemus, Iesum Christum, justum.* Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris. 1. Epist. 2. verl. 1. 2.

Impietati suæ & teterimo errori Novatiani prætexebant verba Pauli: *Fieri non potest ut qui semel fuerint illuminati, gustaverintque donum illud cælestis, & participes fædli fuerint Spiritus sancti, gustaverintque bonum Dei verbum, ac virtutes futuri seculi: si prolabantur, denudrenoventur ad resipiscientiam, ut qui rursum crucifigant sibi Filium Dei, & ignominia exponant.* Hebr. 6. 4. 5. 6. Sed turpissime detorserunt & adulterarunt sensum verborum Apostoli Novatiani. De ea enim defectione loquitur, quæ consulto & malitiose, non metu aut infirmitate aliquâ, sed deliberato confilio, & odio veritatis, animoque adversus eam hostili suscipitur. Hoc est, quod dicit Apostolus, tales rursum sibi crucifigere Filium Dei, & ignominia exponere. Notatur immane odium, quo in Christum feruntur tales apostatae. Detinbarent de cœlo Filium Dei, ac denud crucifixum omnium ludibrio exponerent, si possent. Et hoc demum est peccatum illud in Spiritum sanctum. Hic inexpiabilis ille lapsus, de quo Apostolus: *Fieri non*

non posse, ut qui ita prolapsi sunt, denuorenoventur ad resipiscen-
tiā. Neque hoc novum. Christus enim ipse à spe veniae-
tales excludit: Quisquis loquutus fuerit adversus Spiritum san-
dum, non remittetur ei neq; in hoc seculo, neque in futuro. Matth.
 12. 32. Causa tām severi in apostatas judicii, uno verbo, est
 justitia Dei, qui non patitur se irrideri. Hanc allegoricè Apostolus effert, sub metaphora terrae bonæ & reprobæ: *Nam*
terra, inquit, que imbre sapientia in se venientem combiberit, &
progenuerit herbam accommodatam iis per quos excollitur, parti-
cops fit benedictionis à Deo: At quis profert spinas & tribulos,
rejectanea est, & maledictioni proxima: cuius exitus tendit ad exu-
stionem. Hebr. 6. v. 7. 8. *Quemadmodum divinæ bonitati*
conveniens est eos, qui instar terræ bonæ, post culturam &
humectationem coelitus factam per verbum & spiritum
sanctum, gratiam Deo colono segetem proferunt fidei, obe-
dientiæ, pietatis, constantiæ, ampliorem subinde benedi-
ctionem consequi, ad quotidiana incrementa, & salutem de-
nique æternam. Ita ex adverso non potest Deus, per justi-
tiam suam, quin anathemate percutiat & exustioni æternæ
devoveat perfidos illos apostatas, qui reprobæ terræ instar
meras vitiorum spinas fundunt, & semen verbi divini, fidei q;
primordia malitiose excutiunt. Et aperte ex ipso textu li-
quet, Paulo sermonem esse de peccato in Spiritum sanctum.

1. Ex scopo hoc patet. Est enim argumentum sumptum à comminatione; cur Hebraei legnitrem excutere, & à relap-
 si sibi cavere debeant: quia nisi sedulè & sollicitè caveant,
 fieri non possit ut prolapsi denuorenoventur ad resipiscen-
 tiā: sitque de eorum salute actum & conclamatum. Præter-
 gressi jam fuerant infantiam Hebraei: quippe jam pridem ele-
 mentis Christianismi imbuti & fideliter instituti, adeò ut pro-
 temporis ratione doctores eos eße sportuerit. Hebr. 5. 12. Segni-
 tie tamen & socordia multi ex iis ad infantiam redierant,
 quasi regressi & relapsi, ut in propinquuo defectionis pericu-
 lo. ver.

lo versarentur: maximè propter afflictiones quibus à Gentili-
 bus premebantur. Opportunè ergo eos de præsenti peri-
 culo monet. 2. Ait Apostolus, fieri non posse, ut prolapsi re-
 noventur denuo ad resipiscētiā. Atqui nullum peccatum est,
 quod resipiscētibus non remittatur, excepto solo peccato in
 Spiritum sanctum: de quo etiam Ioannes: *Siquis viderit fra-*
trem suum peccare peccato quod non est ad mortem, petet & dabit
ei vitam: peccantibus dico non ad mortem. Est peccatum ad mor-
tem: non pro illo dito ut roget. 1. Epist. cap. 5. 16. De hoc igit-
 tur peccato Apostolus loquitur. 3. Denique Paulus testa-
 tur, se persuasum esse de Hebræorum salute, quod non es-
 sent ita prolapsuri, & miserè perituri: quantumvis ita eos
 terreat. *Persuasimus nobis, ait, de vobis, dilecti, que meliora sunt*
& saluti adhaerentia, etiam si ita loquamur. verl. 9. De hujus-
 modi ergo lapsus genere loquitur, qui in Hebræos cadere
 non poterat. At omnis generis lapsus cadere in ipsos pote-
 rant, & possunt in quosvis sanctos & electos, præterquam
 peccatum in Spiritum sanctum. Ergo de hoc solo Apostoli
 verba intelligenda sunt. Atque adeò illi qui tempore Nova-
 gianorum ex infirmitate peccabant, eo ipso quod reverteban-
 tur, satis ostendebant, se illud non perpetrasse peccatum,
 quod resipiscētiā non admissit. Quod superest, in tuto
 est res & salus eorum, qui firmi stant per fidem, & quos Deus
 ab errore & lapsu immunes custodit. Iudæ Epist. verl. 24. Post
 eos certi de Dei gratia saluteque suâ sunt, quicumque erro-
 ribus implicati, & in offensa aliqua præoccupati, mox ab er-
 rore & peccatis ad Deum convertuntur. Omnia enim
 potest Deus, peccatorem resipiscētem abjicere & à se re-
 pellere non potest. Testis David: *Sacrificia Dei sunt spiritus*
fractus, animum fractum & contritum, & Deus, non spemis, Pl. 5. 1.
 verl. 19. Non mutat decretum & sententiam suam Servator
 qui dixit: *Eum qui venit ad me, nequam ejecerim foras.* Ioan-
 nes. 6. 37. *Quisque nostrum Sponsum cœlestem oret cum fide-*

Si Spousa: Trahe me, post te curremus. Cantic. i. vers. 4. Et votum suum voto Ieremiae Prophetae jungat: Converte nos & convertar, quia tu es Iehova Deus meus. Jerem. 31. 18. Tu nos audi & exaudi, Deus Trin. Vne. AMEN.

CONCIO SEXTA

IN

MATTH. XVIII. vers. 14.

Ita non est voluntas Patris vestri qui est in caelis, ut pereat unius ex parvis istis.

 Obus, magnus ille & generosus Veritatis Pugil, actions & turris immota patientiae, de variis suis hostibus & multiplicibus copiis afflictionum, Deo contra se ministrantium, differens, inquit: *Simul advenientes turma ejus, aggerarunt contra me viam suam, & castra fecerunt circa tentorium meum.* cap. 19. v. 12. In summo atque aperto periculo est civitas & propugnaculum, quod foris a saevis, potentibus atque astutis hostibus obsecsum est, ac intus foveat infidos cives & milites, qui proditores induerunt. In maximo extremoque discrimine versatur cor piorum, quod extra a Satana, valido illo armato, & vafermo insidiatore, mundoque impio, & crudelissimi tyrannis oppugnatur, intus vero a carne corrupta veteri, Adamo, hoste ut domestico, ita importunitissimo, infestatur & inquietatur. Ac Satan quidem tentator est callidissi-

mus

IN MATTH. XVIII. v. 14.

167

mus & indefessus, i. Thess. 3. 5. qui ignitis suis temptationibus Dei filios adoritur, eosque appetit quos ventilet sicut triticum, Lyc. 22. 31. nullam eis quietem permittens, quod fidem eis excutiat, ac salute eos privet. Mundus pios pravis exemplis & fallacibus promissionibus ad peccata suique imitationem allектat: & si blanditiis nihil proficiat, odio insatiabili & implacabili eos perseguitur. Nec meliorem ipsis in mundo sortem Christus promisit: *Quia, ait, ex mundo non es sis, sed ego elegi vos ex mundo, propterea odit vos mundus.* Ioan. 15. 19. *In mundo afflictionem habebitis.* Ibid. cap. 16. 33. Caro corrupta, quam in sinu tenemus, in spiritum insurgit, cum Diabolico & mundo in pernicie nostram conspirat, ac offendicula nobis in fidei stadio ac pietatis progressu objicit. Molestus adeo & infestus hic hostis Paulo fuit, ut suspiria haec ab imo pectore duxerit: *Non facio bonum quod volo: sed malum quod nolo, hoc ego.* Quid si id facio ego quod ego nolo, non amplius ego id perpetuo, sed peccatum quod in me habitat, id perpetrat. Invenerio igitur volenti mihi facere bonum, hanc legem impositam esse, quod mihi malum adjaceat. Delector enim Lege Domini quod ad interiorum hominem: sed serno alieno legem in membris meis belligerantem adversus legem mentis meae, & captivum reddentem me legi peccati, quae est in membris meis. *Ærumnosus ego homo: quis me eripiet ex isto corpore mortis?* Rom. 7. 19—24. Istorum hostium insidiis, persecutionibus, & violentiae expositi pii, suæ sibi infirmitatis concii, triste illud Iosaphati regis lehudæ ingeminant: *Non est in nobis vis obsistendi multitudini magna ista invadenti nos: & nos nescimus quid facturi simus, sed in te defixi sunt oculi nostri.* 2. Chron. 20. vers. 12. Et sane in lubrico salus piorum posita esset, nisi Pater noster celestis, Servatorque ac Pastor Iesus Christus, hostes istos compelceret & repellere, curamque ipse & defensionem salutis suorum susciperet. Ille magnus est consilium & amplus actione. Ierem. 32. v. 19. Ille pericitantibus supprias venit,

pro-

prostratos erigit, vulneratos obligat, vacillantes sustentat, infirmos corroborat, ac meticuloſos inclamat: *Sufficit tibi gratia mea: nam potentia mea per infirmitatem consummatur.* 2. Cor. 12. 9. Hoc paraſtate fretus Paulus, in ſuā infirmitate, de omnibus hoſtibus & afflictionibus triuiphat: *Deo habetor gratia, qui dat nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum.* 1. Cor. 15. 57. Rurſus: *Omnia valeo per eum qui me corroborat, nempe Christum.* Philip. 4. 13. Perluſtremus animo textum praelectum, & omnem nobis ſcrupulum eximet ſollicita illa & affidua Dei Patris cura, quā parvos, in ſide vel vitā errantes, in regiam ſalutis viam reducit, maximumque gaudium ex eorum conversione capit: haud aliter atque paſtor bonus oīculam palantem & perditam requirit, atque ob eam inventam ex animo lætatur. Verē ut dicat Christus, ſummus & fideliffimus, ac potentiffimus ovium ſuarum Paſtor: *Ego vitam æternam do eis, nec peribunt in æternum, neque rapiet eas quisquam ē manu mea. Pater ille meus, qui mihi dedit eas, major omnibus eſt: neque quisquam potest eas eripere ē manus Patris mei. Ego & Pater unum ſumus.* Ioan. 10. v. 28. 29. 30. Iſtanc ſimilitudinem, quam fuſius & pleniū ſuprā interpretatione noſtrā illuſtravimus, jam ad curam Dei Paſtri pro puſillis, quoſ mundus fastidit & deſpicat ui ducit, applicabimus, occaſionem nobis Christo ipſo in verbiſ hiſce præbente, quæ in quinque diſpertimus membra:

I. Q U A M C E R T O.

II. Q U I S.

III. Q U A R E.

IV. Q U O S.

V. A Q U O ſervare velit.

Pater coeleſtis, qui ſuos ſervatos vult voluntate ſui beneplaciti, efficiat in nobis virtute ſancti ſui Spiritus, ut voluntati ſuæ ſancte, in verbo ſuo revelatae, prompte & alacriter pareamus. *A M E N.*

I. Q U A M

I. Q U A M C E R T O.

ID Christus ſubindicat voculā *στρες*, *Ita*, quā ſimilitudinem allatam ad curam Patris coeleſtis pro parvis accommodat, ac tantundem dicit: Certum eſt, quippe ex luce na- turæ notum, affectu humano teſtatum, & experientiā com- probatum, fidum paſtorem qui centum habet oves, ſi una duntaxat ex eis aberrauerit, non finere eam eſſe perditam: quin potiū, quāvis non magni pretii una ovis ſit ad reliquas collata, tamē majori ſolicitudine amissā hanc querere, quām reliquias ſervat, rurſumque de eā inventā majori gaudio compleri, quām de reliquis ſalvis. Nec minus certum, & u- naniimi ſacrorum Scriptorum conſenſu firmatum, Patrem meum coeleſtem non velle vel unam de ſuis oviſbus, h. e. unum ex electis ſuis (quos certo numero elegit) quantum- viſi puiſillus & abjectus videatur, perire: quinimo singulari curā unumquemlibet talium querit, & reliquis electis rurſus adjungere repertum ſatagit, quumque inventus & ab interitu revocatus fuerit, tūm ingenti gaudio af- ſicitur. Nemo, mentis bene ſancte compos, accubitare de eo potest, nedum illud negare. *Eſt enim Deus ipsa charitas,* teſte Joanne 1. Epift. 4. v. 8. Omnis charitas & cura, quam homines de rebus ſibi charis habent, tantū gutta eſt ex fonte inexhausto diuinæ charitatis: ſcintillula eſt ex maxi- mo & ardentiffimo diuino charitatis igne.

Uſus ad didaſcuſiā.

QUOTIENS umbram aliquam vel flammulam amoris in nobis vel aliis conſpicimus erga personas vel res nobis charas & gratas, toties de immenso & immutabili Dei erga electos ſuos amore certiores reddamur. Eapropter Christus toties

tories similitudinibus ab hominibus humanisque rebus, affectu & effectibus sumptis, usus est, ut ex nobis ipsis ad considerationem & certitudinem divini affectus & benevolæ voluntatis nos duceret. Matthæum teste cito: *Hec omnia loquuntur est Iesus per parabolas ad turbā: & absq; parabolā nihil loquuntur est eis.* Mat. 13. 34 Qui pastorem ovium agit, & cui illæ curæ sunt; ne ambigat de veritate pronunciati Pastoris coelestis: *Ego sum pastor ille bonus, & agnoscō meos, & agnoscō cor à meis.* Prout novit me Pater, ita & ego nōpi Patrem, & animam meam depone pro ovibus. Joan. 10. 14. 15. Vides pastorem ovem perditam perlequentem, amissamq; vel infirmam humeris impositam ad gregem reportantem, mox succurrat vaticinium Elaiæ de nostro Pastore: *Velut pastor gregem suum pascet, in brachium suū congregabit agnellos, & in sinu suo portabit, fatus ducet commoda.* cap. 40. 11. Patres, qui bene liberis suis cupiunt, eorumque commodis & saluti invigilant & consulunt: ne dubitent de promissis & affectu Patris sui coelestis. Suavissime David: *Et miseretur pater filiorum, sic miseretur Iehova timentium ipsum.* Nam ipse novit figuratum nostrum; memor, pulverem nos esse. Psal. 102. 13. 14. Huc & illud Christi tendit: *Ecquis ex vobis pater, si filius ab eo petierit panem, lapidem ei dabit? qui si pīsem, cum propīce dabit ei serpentem?* Aut si petierit oīum, num dabit ei scorpionem? Si vos igitur qui mali estis, nostis bona dona dare liberis vestris, quanto magis Pater vester caelestis dabit Spiritum sanctum peccatis ab ipso? Luc. 11. 11. 12. 13. Matres, quæ impensè suos filios diligunt, fiduciam suam in Deo collocent, qui plus quam materno amore filios suos complectitur. Audite quid afflictissimæ iuxæ Ecclesiae, de sui desertione conquerenti, Deus respondeat: *Quod si dicat Tzijon, dereliquit me Iehova, & Dominus oblitus est mei: An oblivisci potest mulier fætus sui, ut non misereatur filii uteri sui? etiam ha obli- visci possint; tamen ego non obliviscar tui.* Elai. 49. 14. 15. Item: *Et quisquam quam mater sua consolatur, si ego consolacurus sum vos;*

IN M A T T H E U S X V I I I . 14. 172

vol, & Ierusalaimis consolatione perfundemint. Ibid. cap. 65. 13. Cernis gallinam, pro suis pullis contra milvum veterem pugnantem, eosque ingruente tempestate sublas suas colligentem? cogita certitudinem effati Christi: Ierusalem, Ierusalem, trucidatrix Prophetarum, & Iupidatrix eorum qui ad te missi sunt, quoties volvi congregare liberos tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluistis? Matth. 23. 37. Sed plurimi, proh dolor! oculos animosque ad divinæ charitatis pignora claudunt, sui plorū obliviscuntur, & eorum quæ in se sunt. Quid ergo mirum, si Dei erga se amorem in dubium vocent? Et quum Deus alium, quam reverā est, sibi imaginentur; hinc sit, ut & ipsi alio iesse erga eum, quam par erat, præstent. Non sociunt igitur amoris ejus in cordibus suis: ideoque in amore ejus vel tēpent, vel frigent. Apoc. 3. 15. 16.

II. Q U I S?

Illiud ex hisce Christi verbis liquet: *Qui est tu rex reges universi? Ceteri Pater vestri qui est in celis.* Quod verba, toti testimoniala de pignoris certitudinis salutis pulcherrimum. Dens est Pater noster, jure creationis: quo sensu Adamus appellatur Dei filius. Luc. 3. 38. Atque ita homines omnes, tam impii, quam pii, dicere possunt: Nonne Pater unus omnibus nobis est? nonne Deus fortis unicus creavit nos? Malach. 2. 10. Singulariter & in primis Deus Pater noster est jure redēptionis & adoptionis: quia nos gratis in Christo Iesu Filio suo unigenito & dilecto adoptavit. Beneficium hoc Apostoli predicatoris: Deus predestinavit nos quos adoptaret in filios per Iesum Christum in se; pro benevolo affectu voluntatis sua, ad hanc gloriosæ sue gratiæ, quæ nos gratos sibi acceptas effectis in illo dilecto. Eph. 1. 5. 6. Ipsum Christum, fratrem nostrum primogenitum, audiamus, dicentem Mariæ Magdalæ lenæ

Ilenæ à resurrectione suâ: Proficisci ad fratres meos, & dic eis;
Ascendo ad Patrem meum, & Patrem vestrum, & Deum meum, & Deum vestrum. Ioan. 20. 17. Uti enim Moses in arca scripea
 in aquis expositus, ex eis à filia Pharaonis extractus est, & in
 filium adoptatus, vocatusque est filius filia regis Pharaonis: Exod. 2. 10. Heb. 11. 24. Ita Deus suos ex fovea & cæno
 peccatorum ac perditionis eduxit: ab æterno electos, reapiens
 in tempore filios suos fecit: adeò ut hi qui non erant popu-
 lus ejus, filii Dei vivi vocentur. O incredibilem & immensem
 amorem! quem miratus Ioannes exclamat: *Videte qualis
 charitatem dedit nobis Pater, nempe ut filii Dei vocemur.* 1. Epist.
 3. v. 1. Quemadmodum ergo parentes terreni assiduam a-
 cremque curam suscipiunt & gerunt pro teueris, infirmis &
 ægrotis suis liberis: Ita nec imbecilles suos filios abiegit & curvus
 & neglecturus est cœlestis Pater. Ipse novit fragmentum nostrum,
 ac nostri, ut pater filiorum suorum, miseretur. Psal. 103. 13.
 14. Et hoc sibi vult promissum ejus: *Arundinem quassatam
 non franget, & ellychnium ipsum fumigans non extinguet.* Elai.
 42. 3. Significanter Christus addit: Patrem hunc nostrum
 esse in cœlis. Patres terreni saepe optant cupiuntque liberis suis
 pusillis atque infirmis opitulari, sed viribus defecti non pos-
 sunt. Vellit Hagara infantem Ismaëlem siti ferè enectum,
 in vita conservare: sed deficiente aqua est utrei, cum abicit,
 vitam ejus desperans. Gen. 21. v. 15. Pater noster in cœlis
 quum sit, omnipotens est. Id quod David sic exprimit: *Deus noster in cœlo est: quicquid placet, facit.* Psal. 115. v. 3.
 Huic fundamento idem Regius Propheta & Psalmes fiduci-
 am suam in summis periculis & calamitatibus superstruxit:
Ad te attollo oculos meos, & tu qui sedes in cœlis. Ecce ut oculi ser-
 vorum spectant ad manum dominorum suarum, ut oculi ancille
 spectant ad manum heræ sue: ita oculi nostri spectant ad Iehovam
 Deum nostrum, donec gratiam exhibuerit nobis. Psal. 123. 1. 2.
 Hunc unum cœlestem & omnipotentem Patrem David ex-

iam hostibus omnibus opponit: *Is, inquit, qui sedet in cœlo,*
ridet: Dominus subsannat eos. Psal. 2. 4.

Uſus I. ad πατέρικην Cir.

IN hoc cœlesti Patre confidamus. *Pater noster est;* ergo pa-
 ternalum suum erga nos affectum nunquam exuet. *In cœlis*
est; ergo tueri pusillos potest. *Quemadmodum cœlum sub-*
limius est omnibus rebus: Ita ille qui thronum suum in cœ-
 lo habet, omnia sibi habet subjecta. His duabus columnis
 fiducia nostra innixa, non vacillat. *Huic igitur certæ & fir-*
mæ anchoræ fluctuantem fidem nostrę naviculam affigamus.
Negare seipsum non potest benevolus & omnipotens Pater.
 2. Tim. 2. 13. Atque adeò nec filios suos pusillos deferere.
 Supra captum & spem humanam est illud Patrii nostri cœ-
 lestis promissum: *An filius charus mihi est Ephraim?* an na-
 turam summa oblationis? est. nam ex quo loquutus sum contra eum,
 omnino recordor ejus adhuc: idcirco per strepunt viscera mea propter
 eum, omnino miserebor ejus, dictum Iehovæ. Jerem. 31. 20. Sit
 ergo Davidis filialis fiducia, nostra quoque fiducia: *Quam-*
vis pater meus & mater mea derelinquerent me: tamen Iehova re-
cipiet me. Psal. 27. 10.

Uſus II. ad παιδίσκων Cir.

A Gite, reapse nos Dei Patriis germanos filios demonstre-
 mus. *Filius sapiens letitiā afficit patrem.* Prov. 10. v. 1.
 Nos cœlestem Patrem fiduciā, obedientiā, & tolerantia fi-
 liai exhilaremus. Sic experiemur veritatem paterni ipsius
 promissi: *Gaudabo de ipsis, benefaciendo ipsis.* Ierem. 32. 41.
 Implebitur in nobis illud: *Ut quum ducit juvenis virginem,*
quum uxores tibi discunt filij tui; gaudio, inquam, sponsi cum sponsa,
gaudebit tecum Deus tuus. Elai. 62. 7. Adhac probi libe-
 ri debitum patri deferre honorem tenentur. Lex clamat:
Honorā patrem tuum, & matrem tuam. Exod. 20. 12. Prophe-
 te. **L**

ta Legi congruenter: *Filius, inquit, honorat patrem.* Malachi 1. 6. Nos per animam caveamus, ne in nos quadret, quod Pater coelestis ibidem apud Prophetam subjicit: *Quid si Pater sum, ubi est honor meus?* Honoremus Patrem nostrum precibus, gratiarum actione, fide cordis, pietate vita. Parcamus hortationibus sanctorum Dei virorum; Ieremias: *Cedite Iehovae Deo vestro gloriam.* cap. 13. 16. Pauli: *Sive editis, sive bibitis, sive quid facitis, omnia ad gloriam Dei facite.* 1. Cor. 10. 31. Certi promissi Dei Patris nostri: *Honorante me honorabo.* 1. Sam. 2. 30. Praeterea liberis divinitus praeceptum est: *Liberi, auscultate in Domino parentibus vestris.* id enim est justum. Eph. 6. 1. Praestemus & nos obedientiam paternis Dei mandatis. Petri est illud: *Estate filii obedientes.* 1. Epist. 1. 14. Certius & evidentius testimonium non est, quo probemus nos sinceros Dei Patris filios, & Christi, Dei Filii, fratres. Ex ipsis Christi ore id discamus: *Quis quis fecerit, quod vult Pater ille meus, qui est in celis, is est meus frater, & soror, & mater.* Matth. 12. 50. Porro liberi parentes suos ante omnes diligere, charosque habere debent. Nobis Dei filii dictum est: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota cogitatione tua.* Matth. 22. 37. Facem sinceræ dilectionis nobis præfert Propheta & Rex David: *Ex intimis visceribus diligam te, Iehova, firmitas mea.* Psal. 18. 2. A germanis etiam filii exiguntur, ut patrem suum reverentur. Sic nihil magis Dei filios exornat, quam timor Dei filialis. Unde tantâ sermonis evidentiâ, tantoque spiritus ardore David: *Colite Iehovam cum reverentia, & exultate eum tremore.* Psal. 2. 11. Evidenter nihil isto timore Deo Patri gratus, nihil Dei filii utilius atque salutarius, eodem Davide teste: *Vt miseretur Pater filiorum, miseretur Iehova timentium ipsum.* Psal. 103. 13. Item: *Quam multa est bonditudo, quam regunda reverentibus te!* Psal. 31. 20. Laudi quoque & honori est probis liberis, ut patrissent, & pia pii patri vestigia

vestigia premant. Decet & nos imitari exemplum cœlestis Patris. *Sanctus est Pater noster.* Ioan. 17. 11. Circumsonent aures nostra paterno ejus monito: *Sancti estote, quia sanctus sum, ego Iehova Deus vestor.* Levit. 19. 2. Plenæ sunt sacrae Literæ exhortationum ad imitationem Patris nostri cœlestis. Ioannes, ad fraternalm charitatem nos extimulaturus: *Dilecti, inquit, diligamus alii alios: nam caritas ex Deo est: quisquis diligit, ex Deo natus est, & novit Deum. Qui non diligit, non novit Deum: nam Deus est caritas.* Dilecti, si Deus nos ita dilexit, debemus & nos alij alios diligere. 1. Epist. 4. 7. 8. 11. Christus ipse, misericordiam nobis erga miseros, affictos, & egenos commendaturus, Patris cœlestis exemplum imitandum proponit: *Estate misericordes, prout & Pater vester misericors est.* Luc. 6. v. 36. Et ad benefaciendum hostibus nos invitatus, ad idem exemplum nos remittit: *Diligite inimicos vestros, benedicite eis, qui devovent vos, benefacite iis qui oderunt vos, & precamini pro iis qui vobis infestis sunt, & persequuntur vos.* Ut sitis filii Patris illius vestri, qui est in celis: faciat enim ut Sol suus emoriatur super malos & bonos, & pluit super justos & injustos. Matth. 5. 44. Denique uti filii frugi & equo animo castigationem paternam admittunt, neque patri suo obmurmurant, juxta illud Salomonicum: *Filius sapiens auscultat eruditio patris; et deriser ne ulli quidem auscultat increpatio.* Prov. 13. 1. Ita & nos crucem, quemodocunque eam Deus & Pater noster imponat, patienter feramus: *Ne abliviscamur,* Paulo monitore, *exhortationis quæ nobis tanquam filiis loquitur: Fili mi, ne parvi facito castigationem Domini, neque animo frangitor, quum ab eo argueris.* Quem enim diligit Dominus, castigat: flagellat autem quemcumque filium agnoscit. Si castigationem sustineris, Deus se se vobis exhibet ut filiis. quis enim est filius quem non castigat pater? Quid si estis absque castigatione, cuius participes sunt omnes, nempe suppositi tui estis, non filii. Deinde patres quidem carnis nostre casti-

castigatores habuimus, & reveriti sumus: annon multo magis sub-
jiciemur Patri spirituum, & vivemus? Nam illi ad paucos dies,
prout ipsis videbatur, nos castigabant: hic autem ad commodum no-
strum, ut participes simus sanctimonie ipsius. Omnis autem casti-
gatio in praesens quidem non videtur esse gaudi, sed tristitiae: at
postea fructum tranquillum justitiae reddit, iis qui per eam fuerint
exercitati. Hebr. 12. 5. — 11.

III. QUARE

Dilectè Servator: Non, inquit, est voluntas Patris vestri.
Respectu parvorum, de quibus hinc agitur, duplex est
Dei voluntas; una præcipiens, altera decernens & efficiens.
Præcipiens voluntas est quâ à nobis, ea quæ præcepit, exigit
& fieri vult. Hauc Christus intelligit, cum orare nos jubet
Patrem coelestem; *Fiat voluntas tua, sicut in cœlo, ita etiam in*
terra. Matth. 6. 10. Et de ea Paulus loquitur, dicens: *Ne*
vos configurate seculo isti; sed transformate vos per renovationem
mentis vestre, ad hoc ut probetis quæ sit voluntas Dei, bona illa,
placens, ac perfecta. Rom. 12. 2. Voluntas Dei decernens &
efficiens est, quâ salutem electis dare ab æterno decrevit, &
certò atq; efficaciter in tempore propter Christum confert.
De ea Christus, optimus paternæ voluntatis interpres, &
executor promptissimus & fortissimus: *Hæc est voluntas e-*
ius qui misit me, id est, Patris, ut quicquid mibi dederit, non per-
dam ex eo, sed fuscitem illud in ultimo illo die. *Hæc est autem vo-*
luntas ejus qui misit me, ut quisquis conficit filium, & credit in
eum, habeat vitam æternam: & fuscitem ipsum ego ultimo illo die.
Ioan. 6. 39. 40. De eadem Dei voluntate Paulus: *Prædesti-*
nati sumus secundum præstitutum ejus qui agit omnia ex consilio
voluntatis sue. Eph. 1. 11. De hac voluntate verba Christi
capienda sunt. Deus certò, immutabiliter & infallibiliter
paruos vult salvos fieri; non vult ullum ex iis perire. Ut jure hinc
excla-

exclamare possimus cum Esaiâ: *Iehova exercituum inivit con-*
silium, & quis irritum faciat? & manum ejus extentam, ecquis a-
wertat? cap. 14. 27. Et cum Paulo: *Ejus voluntati quis obsi-*
stir? Rom. 9. 19. A quo non separo illud ejusdem: *Dona illa*
& illa vocatio Dei ejusmodi sunt, ut sorum ipsum penitere non pos-
sit. Ibid. cap. 11. 29. Quemadmodum immutabilis est ef-
fentiâ Deus; quum nulla apud eum insit transmutatio, aut con-
versionis abumbratio: Iacob. 1. 17. Ita nec voluntas isthæc e-
jus ulli mutationi aut poenititudini est obnoxia. De quo neque
ambigat, Deum ipsum testem sisto dicentem: *Consilium meum*
stabit, & omnem delectationem meam facturus sum. Esai. 46. 10.
Item: *Quia ego Iehova non mutor: ideo vos filij Iacobi, non con-*
sumpti estis. Malach. 3. 6. De hac Dei voluntate decernente &
efficiente tria notanda sunt: *metopami.*

I. Parvorum salus non pendet ab eorum fide operibusque
bonis prævisis, sed à Dei voluntate, quæ prima ac suprema est
causa, neque ab ullo alio principio vel causâ priore ad vo-
lendum impellitur ac movetur. In hac supremâ salutis cau-
sâ Christus hinc acquiescit. Nec supra & ultra eam progre-
ditur Paulus, in descriptione causarum salutis. Supremus
apex, est consilium voluntatis Dei. Eph. 1. 11. Electio non est e-
jus qui velit, neque ejus qui currat, sed ejus qui miseretur, nempe
Dei. Cujus vult, miseretur. Rom. 9. 16. 18. Et hac in parte
etiam valet illud Christi, quod prætermittendum haud est:
Gloriam tibi tribuo Pater Domine cœli & terra, quod hæc occulta-
veris à sapientibus & intelligentibus, & ea relexeris infantibus. Et-
jam Pater, quia ita placuit tibi. Omnia mihi tradita sunt à Pa-
tre meo: & nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quisquam
novit nisi Filius, & cuicunque voluerit Filius retegere. Matth.
11. 25. 26. 27. Non quia nos priores voluimus, electi su-
mus, & servamus: sed quia prior Deus voluit, elegit & ser-
vat nos. Alioqui, non Deus nös, sed nos priores Deus ele-
gissemus. Longè fecus Christus: *Non vos me elegistis, sed*
Z ego

Ego elegi vos, & constitui vos ut abeuntes fructum feratis. Ioan. 15. 16. *Quod etiam illud Ioannis vergit: Nos diligimus eum, quoniam ipse prior dilexit nos.* 1. Epist. 4. 19. Res ipsa clamat: *Quid velle potuimus; quum nondum essemus?* Et qui bonum velle potuimus jam existentes, quum naturâ propensi simus ad odium Dei & proximi? *Quoniam quod sapit caro, inimicitia est adversus Deum.* Legi enim Dei non subjicitur: nam ne potest quidem. Rom. 8. 7. *Quid? quod idonei non sumus per nos ipsos ad cogitandum quicquam, velut ex nobis ipsis: sed quod idonei sumus, id ex Deo est.* 2. Cor. 3. 5.

II. Infallibiliter servantur, quotquot servatos vult cœlestis Pater. Ipse enim hostes omnes vincit, qui huic ipsius voluntati obsistunt, parvosque vel per vim vel per infidias salute private conantur. Neque enim fallit pronunciatum Ioannis: *Vos ex Deo estis, filioi, & vicii eos: quoniam potentior est qui est in vobis, quam qui in mundo est.* 1. Ioan. 4. v. 4. Efficaciter quoque Christus: *Excitabuntur pseudochristi & pseudoprophetæ, & edent signa magna & miracula: ita ut seducant (si fieri possit) etiam electos.* Matth. 24. 24. Ecce, salutis nostræ firmitas non in nobis, sed in arcana Dei electione locatur. Cui adjungi meretur illud ejusdem: *Ego vitam aeternam do ovibus meis, nec peribunt in aeternum, neque rapiet eas quisquam e manu mea.* Pater ille meus, qui mihi dedit eas, maior omnibus est: neque quisquam poterit eas eripere e manu Patris mei. *Ego & Pater unus sumus.* Ioan. 10. 28. 29. 30. Idem sonat Petri hoc: *Virtus Dei præsidio custodimini per fidem ad salutem.* 1. Petr. 1. 5. Porro parvi ipsi, qui naturâ sunt filii iræ, & ad malum proni, isthuic efficaci Dei voluntati non obstant, imò ne obstatere quidem possunt. Quando enim Deus benevolum affectum hujus suæ voluntatis in electis exequitur, seu veram in iis conversionem operatur, Spiritus regenerantis efficaciam ad intima eorum penetrat, cor clavum aperit, durum emollit, preputiatum circumcidit, voluntati novas quali-

qualitates infundit, facitq; eā ex mortuâ vivā, ex malâ bona, ex nolente volentē, ex refractariâ morigeram, agitque & roborat eam, ut, ceu arbor bona, fructus bonarum actionum proferre possit ac velit. Loquitur uberrimum Dei promissum: *Dabo vobis cor novum, & spiritum novum ponam in mediis vestri; & amovens cor lapideum è carne vestra, indam vobis cor carneum: & Spiritum meum ponam in medio vestri; quo faciam ut in statutis meis ambeletis, & jura mea observetis facientes ea.* Ezech. 36. 26. 27. Cui respondet effatum istud Paulinum: *Deus is est qui efficit in vobis & ipsum velle, & ipsum agere, pro gratuita sua benevolentia.* Phil. 2. 13. Non est actio Dei omnipotentis, humanæ subjicienda voluntati. Secus Spiritui sancto contradiceremus, qui ait per Apostolos; Petrum: *Divina vis ipsius omnia nobis donavit quæ ad vitam & pietatem pertinent.* 2. Epist. 1. 3. Itemque per Paulum: *Et supereminens illa magnitudo potentie ipsius in nobis qui credimus, pro efficacitate boris virium ipsius.* Eph. 1. 19. Et Deus noster complet omnem sue bonitatis gratuitam benevolentiam & opus fidei potenter. 2. Thess. 1. 11.

III. De hac Dei erga se voluntate certi sunt *parvi*, non ascendendo in cœlum, librumque voluntatis & electionis divinæ inspiciondo (id enim fieri non potest) sed voluntati ejus præcipienti & in Verbo revelata parendo. Quos enim Deus voluntate beneplaciti salvos esse voluit, salvosque facit; eosdem voluntati iuxæ præcipienti obedire vult, & morigeros eos reddit. *Quos prædestinavit, eos etiam vocavit;* adeoque sancti sui Spiritus virtute in eis efficit, ut vocationi pareant, Rom. 8. 30. Quare uti firmum fixumque est illud Christi: *Non est voluntas Patris vestri qui in cœlis est, ut pereat unus ex parvis istis:* Ita immotum juxta stat istud ejusdem: *Non quisquis dicit mihi, Domine, Domine, introibit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est.* Matth. 7. 21. Cui congruerter Ioannes: *Mundus præterit, & cupi-*

cupiditas ipsius: qui verò præstat voluntatem Dei, manet in aeternum. 1. Epist. 2. 17. Et Petrus electos ac per Christum redemptos hortatur, *ut non amplius cupiditatibus hominum, sed voluntati Dei, quod in carne reliquum est temporis vivant.* 1. Epist. 4. 2. *Vin' ergo certò persuasum habere, servatum te iri ex Dei voluntate?* subinde tecum illud Pauli recognita: *Deus elegit nos in Christo ante iustum mundi fundamentum, ut simus sancti & inculpati in conspectu ejus cum charitate.* Eph. 1. 4. Sanctitatis & charitatis studium certum est *griphorum electorum servandorum.* Hoc sibi volunt illa Pauli: *Hæc est voluntas Dei, nempe sanctificatio vestri, id est, ut abstineatis a fornicatione: ut sciat vestrum unusquisque suum vas possidere in sanctificatione & honore.* 1. Thess. 4. 3. 4. Cui consonat illud Ioannis: *Dilecti si Deus nos ita dilexit, debemus & nos alij alios diligere.* 1. Epist. 4. 11. *Prædestinavit nos Deus ad laudem gloriose suæ gratiæ.* Eph. 1. 6. Ergo in se ipsum singuli descendant, ac se se explorent, num laudem Deo pro acceptis beneficiis tribuant. Expressè Apostolus: *In omnibus gratias agite, hac enim est voluntas Dei per Christum Iesum erga vos.* 1. Thess. 5. 18. Vult Deus servatos electos; sed per fidem. Pauli illud est: *Crediderunt quotquot erant ordinati ad vitam eternam.* Act. 13. 48. Unde fides, *electorum fides appellatur.* Tit. 1. 1. Ergo, ex monito Pauli, *vos ipsum tentate, an sitis in fide, vos ipsum explorare: annon agnositis vosmetipso, videlicet Iesum Christum in vobis esse?* 2. Cor. 13. 5. Credentes in Christum vita aeterna manet. *Hæc, inquit, Servator, est voluntas ejus qui misit me, ut quisquis conspicit Filium, & credit in eum, habeat vitam aeternam.* Ioan. 6. 40. Quos servari Deus vult, eos etiam conformati prius vult *imagini Filii sui in perpetrationibus.* Rom. 8. 29. Probate igitur vosmetipso, an crucem divinitus immissam toleranter sustineatis. Sic enīm Petrus: *Qui, inquit, malis afficiuntur ex voluntate Dei, tanquam fidelis conditoris commendent animas suas bene agendo.* 1. Epist. 4. 19. Nec aliter Paulus:

Hæ-

Hæredes Dei sumus, cohæredes autem Christi; si modo cum eo patimur, ut & cum eo glorificemur. Rom. 8. 17. Et, *Si substiterimus, etiam conregnabimus.* 2. Tim. 2. 12. Liber vitæ, in quo conscripta sunt nomina parvorum, quos aeternum Deus servabit, obsignatus est sigillo Dei. 2. Tim. 2. 19. Ejuslibri anteriori parti verba haec inscripta sunt: *Novit Dominus eos qui sunt sui.* Ne ergo haec arcana & occulta scrutemur. Sed attendamus ad patefactam Dei voluntatem, in primis ad verba posteriori libri vitæ parti inscripta: *Abscedat ab iniquitate quisquis non minat nomen Christi.* Ibid. Sic de nostri electione, & voluntate Dei circa salutem nostram, omnium optimè & certissime judicare poterimus. Exigit Apostolus ab omnibus & singulis Dei filiis, *ut nomen Christi invocent;* id quod sine fide fieri nequit. *Quomodo invocabunt eum in quem non crediderint?* Rom. 10. 14. Postulat præterea ab iisdem, *ut ab iniquitate, adeoque omni iniquitate, abscedant.* Ex fidei igitur & studii pietatis sensu quemque nostrum de collatâ sibi quoque electionis gratiâ, & Dei voluntate circa salutem suam vult colligere. Itaque quot fidei, quot propositi Deo vivendi habes testimonia, tot electionis tui tempore habes.

IV. Q U O S?

I D arguunt verba haec: *Vinus ex parvis istis: Nomen parvorum & physicè & spiritualiter capi potest. Physicè pro pueris qui ab ipsâ infantia & pueritia à Deo in fedus gratiæ sunt aſciti, ex quibus ne unus quidem periturus est. In horum censu fuit Ieremias, quem Deus sanctificavit, quem nondum prodierat ex vulva.* Ierem. 1. 5. Et Joannes Baptista, qui *Spiritu sancto impletus fuit etiam à ventre matris sue.* Luc. 1. 15. Huc & illi parvi pertinent, de quibus Christus in Evangelica historia: *Sinite puerulos venire ad me, & ne prohibete eos.* talium enim

enim est regnum Dei. Marc. 10. 14. Quod ipsum de omnibus federatorum infantibus Deus testatur: *Stabilio*, dicit Abrahamo, *fedus meum inter me, & te, ac semen tuum post te per aetates suas, ut fedus sit perpetuum: me esse tibi Deum, & semini tue post te.* Gen. 17. 7. Cui consonat illud Petri: *Vobis facta est promissio, & liberis vestris, & omnibus longe post futuris, quos cumque videlicet advocaverit Dominus Deus noster.* Act. 2. 39. Atque sic retunditur calumnia eorum, qui afferere non erubescunt, nos docere parentes pios dubitare de salute pusillorum suorum, qui in infantia moriuntur. Imò vero affirmamus, *non esse voluntatem Patris celestis ut vel unus ex illis parvis pereat:* ut non sit cur parentes Dei timentes de eorum salute addubitare debeant. *Sancti sunt liberi vestri;* inquit Apostolus 1. Cor. 7. 14. Nec aliorum tendunt hæc ejus verba: *Si radix sancta est, etiam rami.* Rom. 11. 16. Ne ergo de infantium suorum salute desperent parentes fideles; quum David salutem filioli sui ex adulterio suscepit, & die septimo à nativitate mortui, in dubium non vocarit, sed confidenter dixerit: *Ego sum abitus ad ipsum, at ipse non est reversurus ad me.* 2. Sam. 12. 23. Ac ne quis dicis tantum causā, & ad fucum simplicioribus faciendum, à nobis hæc dici existimet, ipsius Synodi Nationalis Dordracenæ judicium & confessionem ingenuam audiat: *Quandoquidem de voluntate Dei ex verbo ipsius nobis est judicandum, quod testatur liberos fidelium esse sanctos, non quidem naturā, sed beneficio federis gratuiti, in quo illi cum parentibus comprehenduntur, pii parentes de Electione & salute suorum liberorum, quos Deus in infantia ex hac vita evocat dubitare non debent.* Cap. 1. de divina Prædestinatione, artic. 17.

Verum vox parvorum hic spiritualiter videtur præcipue intelligenda: nam εὐφανῶς additur vocula τοταρί, quæ inuitur, sermonem hic esse de istis parvis qui in Christum credunt. de iis enim Christus loquitur supra vers. 6. *Ehi, etsi staturā*

staturā magni & proceri, & ætate provecti, opibusque, auctoritate, atque sapientiā eminentissimi; parvi tamen sunt in oculis suis, ac humiliter & demissè de se sentiunt. Nam terrenas prærogativas nihil ad salutem facere nōrunt: in salutis negotio nihil sibi, sed omnia in solidum Deo tribuunt: persuasum hoc ipsum, cum Paulo, habentes, fore ut qui incepit in ipsis bonum opus, etiam perficiat usque ad diem Iesu Christi. Philip. 1. 6. *Libentissime*, cum eodem Apostolo, de suis gloriantur infirmitatibus, certi potentiam Christi in se tanquam in tabernaculo inhabitare. 2. Cor. 12. 9. Hæc summa gloriationis ipsorum est: *Omnia valeo per eum qui me corroborat: nempe Christum.* Philip. 4. 13. Sic pusillum le agnoscit David, Rex sapientiā & pietate pollutissimus, fortitudine nulli secundus, honore eminentissimus. Ipsum audi, & mecum mirare: *O Iehova, non superbit cor meum, nec efferruntur oculi mei: nec ambulo in rebus magnis, & mirabilioribus quam ut ego eas asequar. Nisi composci & sedavi animam meam, sicut ablactatus apud matrem suam facit; nisi sicut ablactatus, apud me fuit anima mea: puniat me Deus.* Psal. 131. 1. 2. De Abrahamo servus ejus: *Iehova benedixit Domino meo valde, adeo ut magnus effectus sit. dedit enim ei greges & armenta, & argentum & aurum, servosque & ancillas, & camelos & asinos.* Gen. 24. 35. Vix tamen eos quam in oculis suis minor. In Dei conspectum proditurus modestissimè se excusat: *Ecce nunc cuperem alloqui Dominum, tametsi ego sim pulvis & cinis.* Gen. 18. 27. Audite etiam suæ parvitatis præconem nepotem ejus Iacobum, virum cumulatissimè à Deo benedictum uxoribus, liberis, pecore, rebusque omnibus ad hanc vitam necessariis: *Impar, ait, sum omnibus his beneficiis, totique illi fidei quam præstisti seruo tuo: etenim cum baculo meo solum transiveram Iardenem istum; nunc autem in duas acies Dominus effectus sum.* Ibid. cap. 32. 10. Centurio Capernaumaticus, magnus inter suos servos ac milites, quos dicto habuit audientes, minimus in oculis suis fuit. Di-

it. Dixit enim Domino Iesu, offerenti adventum in aedes suas: *Domine, non sum dignus ut sub tectum meum ingrediaris.* Matth. 8. 8. Quis major, quis honoratior Maria, genitrice Filii Altissimi? Verum & illa in sua parvitate & humilitate exultat: *Magnificat, inquit, anima mea Dominum, & exultat spiritus meus super Deo servatore meo: quia respexit humilem ancillam suam.* Luc. 1. 46. 47. 48.

Ulus ad didascalias.

Illi demum de salute suâ certi esse possunt, qui parvi sunt in oculis suis, ac in Christum credunt. Clament adversarii nostri, doctrinam de salutis certitudine & infallibilitate, homines reddere securos atque profanos. Imò verò nutrix est fidei, pietatis, & submissionis animi. Ideo electorum fides nuncupatur ab Apostolo. Tit. 1. 1. Insolubili nexu copulatae sunt electio & fides, ut causa & effectum, mater & filia. *Credunt quotquot ordinati sunt ad vitam aeternam.* Act. 13. 48. De pietatis studio Paulus: *Deus elegit nos in Christo ante iactum mundi fundamentum, ut simus sancti & inculpati in conspectu ejus cum charitate.* Eph. 1. 4. Hic vides, sanctitatem vitae à gratia electionis non posse separari. Consimiliter Petrus: *Studete vocationem & electionem vestram firmam efficiere,* sc. per bona opera & virtutes, quarum longum catalogum texuerat. 2. Epist. 1. 10. Paulus afferens fundamentum electionis divinæ solidum stare, non jubet electos securè vivere, sed graviter eos hortatur, ut abscedat ab injustitia quisquis nominat nomen Christi. 2. Tim. 2. 19. Idem postquam dixisset: *Deus est qui efficit in vobis & ipsum velle, & ipsum agere, pro gratuita sua benevolentia;* Philip. 2. 13. non subjicit: Ergo non est opus, ut ulla vos salutis cura attingat; sed dicit: *Cum timore ac tremore vestram ipsorum salutem confidite.* Ibid. vers. 12. En parvitatem commendat Apostolus, & vult media, quæ Deus salutis

salutis promotioni destinavit, adhiberi, salutemque nos operari cum humili opinione de nobismetipſis, & cum magna atque filiali sollicitudine, metuentes ne quicquam committamus vel omittamus, quo Deum ad iram provodemus, vel quod saluti officiat. Dixerat quoque Petrus: *Virtutis Dei praedio custodimini per fidem ad salutem.* 1. Epist. 1. v. 5. Atqui tantum abest, ut ad carnalem securitatem fenestrati aperiat, ut potius salutarem hanc exhortationem subnectat: *Cum timore versamini commorationis vestrie tempore.* Ibid. vers. 17. Magnâ fiduciâ Paulus: *Mibi, inquit, persuasum est nullam rem conditam posse nos separare à charitate Dei que est in Christo Iesu Domino nostro.* Rom. 8. 39. Alibi tamen cautos nos esse vult in perficienda salute, ac securitatem extitere, dicens: *Qui sibi videtur stare, videat ne cadat.* 1. Cor. 10. 12. Et de semetipſo pronunciat & proficitur idem Apostolus: *Fratres, ego meipsum non reor metam apprehendisse. Vnum autem ago: ea quidem quæ à tergo sunt obliisciens, ad ea verò quæ à fronte sunt contendens, scopum versus feror, ut primum superna vocacionis Dei in Christo Iesu.* Philip. 3. 13. 14.